

NICARAGUA

1. Rasgos generales de la evolución reciente

La economía de Nicaragua registró un desempeño macroeconómico favorable en 2023. El producto interno bruto real mostró un crecimiento del 4,6% frente al 3,8% de 2022. La aceleración de la actividad económica se explica por el impulso de la demanda interna, con una expansión del consumo privado y la formación bruta de capital fijo, que contrarrestó la disminución de las exportaciones y del gasto público. Los flujos financieros a los hogares y al sector privado provenientes de las remesas, los salarios y el crédito del sistema financiero apuntalaron la dinámica del consumo de los hogares y la inversión privada y pasaron a ser el principal motor de crecimiento económico. La inflación registró una desaceleración significativa, que alcanzó un 5,6% a fin de año (11,6% en 2022), ante el descenso gradual de los precios internacionales, el anclaje de las expectativas de inflación derivado, a su vez, de la reducción de la tasa anual de ajuste gradual preanunciado del tipo de cambio, el mantenimiento de los subsidios y un manejo prudente de las políticas monetarias y fiscales consistentes con los balances financieros.

El sector público no financiero mostró un superávit equivalente al 2,7% del PIB después de donaciones (0,7% en 2022), gracias a una fuerte contracción del gasto corriente del gobierno central en términos nominales, que se tradujo en una reducción de las remuneraciones a los empleados, la compra de bienes y servicios y las prestaciones sociales. La cuenta corriente de la balanza de pagos arrojó también un superávit (un 7,7% del PIB, frente al déficit del 2,5% de 2022), que se sustenta, fundamentalmente, en el incremento de las remesas familiares y los ingresos procedentes del turismo. La tasa de desempleo se redujo marginalmente del 3,5% en 2022 al 3,4% en 2023, a pesar de la aceleración del crecimiento económico.

La Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL) estima que Nicaragua registraría un crecimiento económico del 3,7% en 2024, dinamismo que estaría respaldado por la demanda externa proveniente de los socios comerciales de dentro y fuera de la región y la continuidad de las facilidades crediticias al sector privado. La desaceleración del crecimiento económico en 2024 estaría asociada a una menor demanda interna motivada por los menores ingresos esperados procedentes de las remesas, que han dado muestras de desaceleración desde fines de 2023 y en los primeros meses de 2024. Las ramas de actividad agrícola y pesquera, que mostraron un decrecimiento en 2023, serán apoyadas en 2024 y 2025 por un programa de reactivación productiva del gobierno central. En materia de empleo, se prevé que el mercado laboral absorba más fuerza de trabajo, lo que estaría asociado a las condiciones de crecimiento económico y la estabilidad macroeconómica del país. La CEPAL estima que el PIB a precios constantes de Nicaragua crecerá un 3,2% en 2025, situación que dependerá de las condiciones de demanda de los principales socios comerciales de dentro de la región, el menor crecimiento en los Estados Unidos y otras economías avanzadas socias, la evolución de las remesas y de las condiciones crediticias del sistema financiero.

De acuerdo con estimaciones oficiales, se espera que la inflación se ubique en un rango de entre un 3,5% y un 4,5% para fines de 2024, producto del descenso gradual de los precios internacionales de las materias primas y el anclaje de las expectativas de inflación derivado de un marco de política monetaria y fiscal de apoyo a la estabilidad de precios, así como por la directriz de las autoridades

cambiarías de ubicar en un 0% la pauta de devaluación del tipo de cambio desde enero de 2024. No obstante, prevalecen las preocupaciones por las tensiones geopolíticas, la interrupción de las rutas de comercio y los excedentes de la demanda por sobre la oferta, que generarían presiones inflacionarias.

Se prevé que el balance del sector público no financiero después de donaciones esté ubicado en un rango de entre un -1,0% y un 0% del PIB en 2024, debido a un mayor gasto público orientado a la recuperación de actividades económicas estratégicas como la agrícola y pesquera. En materia de cuenta corriente, se estima un saldo superavitario de entre un 4,5% y un 5,5% del PIB en 2024, que podría continuar apuntalado por las remesas familiares de nicaragüenses desde el exterior, el turismo y el comercio internacional, dada la evolución favorable de los términos de intercambio.

2. La política económica

La política macroeconómica de Nicaragua se caracterizó en 2023 por un manejo prudencial de los instrumentos a su alcance, ante las tendencias de las principales variables económicas internas y externas.

a) La política fiscal

Los ingresos y los gastos totales del sector público no financiero se redujeron como proporción del PIB en 2023. Los primeros disminuyeron ligeramente al 31,6% del PIB (32% en 2022), debido sobre todo a una contracción de las contribuciones sociales, hasta alcanzar en 2023 una tasa de variación en términos reales del 3,2% (6% en 2022). De igual forma, los ingresos totales del gobierno central se desaceleraron en 2023, mostrando una tasa del 4,5% en términos reales en 2023 (8,1% en 2022). La recaudación neta de impuestos se mantuvo constante, en un 20,7% del PIB.

Los gastos del sector público no financiero como porcentaje del PIB se redujeron proporcionalmente más que los ingresos, hasta ubicarse en un 24,1% (25,5% en 2022). Dicha contracción se distribuyó mayoritariamente entre las remuneraciones a los empleados, la compra de bienes y servicios y las prestaciones sociales y alcanzó el 1,2% en términos reales durante 2023 (-0,1% en 2022), en tanto que la caída de los gastos totales del gobierno central fue aún mayor y se registró una variación en términos reales del -9% en 2023 (-7,9% en 2022). La adquisición neta de activos no financieros del sector público no financiero (equivalente a la formación bruta de capital del sector público) se redujo, hasta ubicarse en un 4,8% del PIB en 2023 (6,1% en 2022).

Debido a que los gastos se redujeron en mayor proporción que los ingresos del sector público no financiero, ambos como proporción del PIB, se desprende que la política fiscal tuvo una orientación restrictiva que se materializó en un resultado superavitario del 2,7% en 2023 (0,7% en 2022). Asimismo, el endeudamiento público como porcentaje del PIB se redujo ya que, si bien se registró un incremento del saldo de la deuda (por las emisiones de deuda del banco central), el mayor crecimiento económico compensó los saldos en aumento, lo que se vio favorecido, además, por las menores necesidades de financiamiento debido a los balances favorables del sector público no financiero, incluido el gobierno central. Así, la deuda pública total se redujo, hasta ubicarse en un 56,6% del PIB en 2023 (60,6% en 2022), conformada por deuda externa en 47,9 puntos y por deuda interna en los restantes 8,7 puntos. De acuerdo con el Banco Central de Nicaragua, los análisis de sostenibilidad de la deuda indican que la deuda pública de Nicaragua permanece en niveles sostenibles a largo plazo, con un riesgo moderado de estrés ante los choques.

Para 2024, se espera que la orientación de la política fiscal sea expansiva, como se indicó anteriormente, pasando de un superávit a un déficit financiero de entre un 1,0% y un 0% del PIB. Uno de los principales retos que enfrentan las autoridades económicas en 2024 es la reactivación de la

producción agrícola, pesquera y acuícola. Con este fin, el Gobierno anunció en mayo de 2024 el Plan Nacional de Producción, Consumo y Comercio para el período 2024-2025, que tiene por objeto lograr una mayor y mejor producción, principalmente de bienes agropecuarios y pesqueros. El Plan será articulado y ejecutado por las instituciones del Sistema Nacional de Producción, Consumo y Comercio, liderado por el banco central. A la fecha de elaboración de la presente nota, no se contaba con información de la ejecución presupuestaria del sector público no financiero ni del gobierno central durante 2024.

b) La política monetaria

La tasa de referencia monetaria se mantuvo en un 7% durante 2023 y ha continuado en ese nivel en los primeros meses de 2024. Se ubicó por sobre la tasa de interés natural nominal estimada por el banco central entre un 6,5% y un 6,7%, lo que sería una señal de una orientación restrictiva de la política del ente emisor. Las operaciones de mercado abierto y las facilidades de colocación de recursos en depósitos monetarios en el banco central estuvieron destinadas a recoger los excedentes de liquidez del sistema bancario y financiero durante 2023. Asimismo, estas operaciones continuaron registrándose en los primeros meses de 2024, contribuyendo a reducir las presiones al alza de la inflación. Como complemento, el banco central mantuvo sin cambio la tasa de encaje legal diario (10%) y catorcenal (15%) en moneda nacional.

Las tasas de interés activas de corto plazo pasaron del 9,1% (real del -2,2%) a fines de 2022 al 12,3% (real del 6,3%) en diciembre de 2023. Por su parte, las tasas de interés pasivas de depósitos a un mes aumentaron proporcionalmente menos, pasando del 1,5% (real del -9,0%) a fines de 2022 para ubicarse en el 3,9% (real del -1,6%) en diciembre de 2023. De acuerdo con datos del banco central, la tasa activa implícita anualizada fue del 11,9% en diciembre de 2023, en tanto la tasa de interés pasiva implícita anualizada fue del 1,5%, dando por resultado un margen financiero implícito anualizado del sistema bancario y financiero de 10,4 puntos porcentuales, que se estima podría continuar en nivel similar en los primeros meses de 2024.

La colocación de créditos por parte del sistema financiero tuvo un dinamismo destacado en 2023, respaldado por los mayores depósitos del público, que aumentaron, en términos nominales, un 14,5% en 2023. De igual forma, la cartera de créditos del sistema bancario se aceleró, en términos nominales, hasta alcanzar una tasa de variación interanual del 17,5% a fines del mismo año. El destino de los saldos de crédito del sistema bancario en 2023 registró la siguiente estructura: comercio, con un 38,3%; consumo privado (incluidas tarjetas de crédito), con una participación del 23,9%; industria manufacturera, con un 12,8%; actividades inmobiliarias (incluida vivienda), con un 12,6%, y agricultura y ganadería, con un 11,3%. El sistema bancario y financiero continuó mostrando estabilidad en su labor de intermediación financiera en los primeros meses de 2024. En efecto, hasta abril de 2024 los depósitos del público registraron un aumento del 14,4% en términos interanuales, en tanto el crédito avanzó notoriamente, con un aumento del 16% respecto de igual mes del año anterior.

c) La política cambiaria

El fuerte influjo de divisas proveniente, principalmente, de las remesas familiares de nicaragüenses en los Estados Unidos favoreció la compra neta de divisas en la mesa de cambio del banco central a lo largo de 2023 y se ha mantenido en los primeros meses de 2024, acumulando importantes reservas internacionales brutas. Así, dichas reservas pasaron de 4.404 millones de dólares a fines de 2022 a 5.447 millones de dólares a fines de 2023, equivalentes a 7,9 meses de importaciones. Gracias al continuado y notable influjo de remesas del exterior y la entrada de recursos externos al sector público no financiero, las reservas internacionales brutas del banco central en abril de 2024 ascendieron a 5.778 millones de dólares, lo que equivale a 8,4 meses de importaciones.

Esta fuerte acumulación de reservas, registrada desde 2023, motivó a la autoridad cambiaria a reducir la pauta de devaluación del régimen de minidevaluaciones del 2% al 1% durante ese año. A partir de enero de 2024, el banco central anunció la conservación del régimen de minidevaluaciones, pero llevando la pauta de devaluación al 0%. En consecuencia, el tipo de cambio de hecho se ha mantenido fijo durante los primeros meses de 2024 en 36,6 córdobas por dólar. La autoridad cambiaria ha insistido en conservar el régimen de minidevaluaciones y ajustarlo durante 2024, en caso de que se modifiquen las condiciones del mercado cambiario. En marzo de 2024 el índice del tipo de cambio real global registraba una marcada apreciación del 3% acumulada desde 2021.

d) Otras políticas

En materia comercial, Nicaragua firmó en 2023 un tratado de libre comercio con China, lo que potenciará los flujos de comercio y, en particular, las exportaciones hacia dicho país. El tratado entró en vigor el 1 de enero de 2024 y se espera que beneficie las exportaciones de café, azúcar, pescado, camarón, langostas, maní, ron, cuero, carbón, maderas y arneses para automóviles, entre otros.

3. La evolución de las principales variables

a) La evolución del sector externo

La evolución del comercio internacional de Nicaragua estuvo marcada en 2023 por una desaceleración de la demanda externa del principal socio comercial, los Estados Unidos, así como de los países centroamericanos, afectados a su vez por el menor dinamismo extrarregional. Las exportaciones de bienes registraron una expansión, aunque en desaceleración, alcanzando una variación anual del 6% en 2023 (13,2% en 2022). Las importaciones de bienes se incrementaron un 3,1% en 2023 (21,8% en 2022), con una desaceleración más marcada que las exportaciones, lo que provocó una reducción en términos interanuales del 3,5% del déficit de la balanza de bienes. Tomando en consideración este menor déficit, junto con un menor déficit de la balanza de servicios y un resultado superavitario de la balanza de transferencias corrientes, se obtuvo un saldo superavitario en la cuenta corriente de la balanza de pagos equivalente al 7,7% del PIB (déficit del 2,5% en 2022).

Los ingresos secundarios netos de la balanza de pagos, conocidos también como transferencias corrientes (compuestos en su mayor parte por las remesas familiares), ascendieron a 4.543 millones de dólares en 2023 (3.075 millones de dólares en 2022), con un incremento notable de las remesas desde los Estados Unidos. Este aumento estuvo impulsado por el estatus migratorio humanitario otorgado en ese país a nacionales provenientes de Nicaragua por un período de dos años. Las remesas familiares continuaron aumentando durante el primer trimestre de 2024 hasta alcanzar 1.141 millones de dólares (1.020 millones de dólares en igual trimestre de 2023), pero a un menor ritmo que en trimestres anteriores (11,8% en el primer trimestre de 2024 frente al 61,3% en igual trimestre de 2023). Se espera que las remesas crezcan a tasas de variación de un dígito hacia fines de 2024.

La cuenta de capital de la balanza de pagos registró un superávit de 59,6 millones de dólares en 2023, explicado principalmente por las transferencias netas de capital al gobierno general. El resultado de la cuenta financiera mostró una posición acreedora con el resto del mundo por 333 millones de dólares, que se constituyó por la acumulación de activos de reservas por 1.014 millones de dólares y por la cuenta de otra inversión por 717,1 millones de dólares. Por su parte, la inversión de cartera fue deficitaria por 199,1 millones de dólares y se registró endeudamiento neto de 1.199 millones de dólares por concepto de inversión directa. Así, se obtuvo un préstamo neto al resto del mundo por 1.441 millones de dólares en 2023 (endeudamiento neto por 324 millones de dólares en 2022).

En particular, el ingreso bruto de inversión extranjera directa ascendió a 2.535 millones de dólares en 2023 (1.842 millones de dólares en 2022), equivalente a una variación anual del 37,6%, y estuvo dirigida a actividades de manufactura, energía, minas, comercio y servicios. La relación de términos de intercambio evidenció una importante mejora, del 16,5% en 2023 (pérdida del 2,3% en 2022), como resultado del aumento de los precios de bienes agropecuarios y agroindustriales que forman parte de la canasta exportadora nicaragüense y la disminución de los precios medios de importación, en particular, los precios de los derivados de petróleo.

En el primer trimestre de 2024 la dinámica del comercio internacional nicaragüense se vio afectada por la menor demanda externa, principalmente, de bienes para la transformación, registrándose tasas negativas tanto en las exportaciones como en las importaciones de bienes. En efecto, las exportaciones de bienes se contrajeron un 4,5% durante el primer trimestre de 2024 respecto de igual trimestre del año anterior, en tanto las importaciones de bienes se redujeron también a un ritmo interanual del 1,1%. El balance de bienes fue deficitario y aumentó de manera interanual un 26%. La disminución de las exportaciones e importaciones de bienes estuvo relacionada con las actividades industriales y agroindustriales en regímenes de zonas francas (en su mayor parte maquila textil y de arneses), las que, al verse afectadas por la menor demanda externa, han contraído sus importaciones para transformación.

b) La actividad económica

La evolución de la actividad económica en 2023 medida a través del PIB trimestral fue consistente con las mediciones anuales. En el tercer trimestre la tasa de variación interanual en su serie original se aceleró, hasta alcanzar el 6,1%, registrando una variación del 5,2% en el cuarto trimestre (2,3% en igual trimestre de 2022). El PIB al primer trimestre de 2024 registró una variación interanual del 3,7% (3,5% en el primer trimestre de 2023), aunque mostró una desaceleración respecto de la variación interanual en el cuarto trimestre de 2023 del 5,2%.

Por el lado de la demanda, el PIB real anual registró un importante dinamismo proveniente de la demanda interna durante 2023, evidente en el incremento del consumo de los hogares del 6,4% (4,5% en 2022), así como el impulso recibido por la inversión total, que aumentó un 20% (-3% en 2022), compensando así las disminuciones de la demanda externa del 29% (3,5% en 2022) y del consumo del gobierno, que se contrajo un 1,1% (-1,3% en 2022). Por el lado de la oferta, las ramas de actividad más dinámicas durante 2023 fueron hoteles y restaurantes, con una variación anual del 23,3% (29% en 2022), minas y canteras, con un 12,8% (3,4% en 2022), electricidad, con un 12,7% (1,9% en 2022), construcción, con un 8,1% (-12,2% en 2022), y comercio, con un 7,2% (7,2% en 2022).

El índice mensual de actividad económica (IMAE), indicador de actividad productiva de alta frecuencia, ha conservado el dinamismo observado durante 2023 y un buen ritmo de evolución en los primeros cinco meses de 2024, aunque muestra una desaceleración que sería resultado del menor ritmo de actividad económica de su principal socio comercial, los Estados Unidos, no obstante la expansión de la demanda interna proveniente de los inlujos de remesas familiares y de las facilidades de crédito del sistema bancario y financiero. En efecto, el IMAE, en su serie desestacionalizada para mayo de 2024, registró una variación interanual del 3,7%, equivalente a una desaceleración de 0,8 puntos porcentuales respecto de su lectura en igual mes de 2023 (4,5%). Las actividades más dinámicas fueron energía y agua, hoteles y restaurantes, construcción, transporte y comunicaciones, intermediación financiera y comercio, entre otras. Las actividades de pesca y acuicultura continúan anotando tasas negativas de variación, a las que se sumó la explotación de minas y canteras, el sector pecuario y otros servicios.

c) La inflación, las remuneraciones y el empleo

En materia de inflación, la tasa de variación de los precios internos se desaceleró, como ya se indicó, hasta ubicarse en diciembre de 2023 en un 5,6% (11,6% en 2022). Los grupos de bienes y servicios que más incidieron en la inflación durante 2023 fueron las bebidas, con una variación anual del 14,9%, restaurantes y hoteles, con un 10,2%, y alimentos, con un 7,3%.

En los primeros meses de 2024 los precios al consumidor continúan al alza, aunque con una lenta desaceleración. La inflación interanual hasta junio de 2024 se ubicó en un 4,8%, esto es, 5,1 puntos porcentuales por debajo de la inflación en igual mes del año anterior, pero tan solo a 0,8 puntos porcentuales por debajo de la inflación al cierre de 2023. Los bienes y servicios que aportaron en mayor medida a esta tasa fueron, en orden de importancia: alimentos y bebidas no alcohólicas, restaurantes y hoteles y educación. Cuando se excluyen los bienes y servicios que pudieran ser sujetos de choques de oferta se obtiene la inflación subyacente, que se ubica en un 4,2% en junio de 2024, lo cual señalaría una posible persistencia inflacionaria en Nicaragua.

En vista de que en la medición de la inflación subyacente se excluyen los factores de oferta, es altamente probable que el origen de las presiones inflacionarias resida en que la demanda está superando la oferta agregada. Al respecto, a menos que el banco central acentúe su postura de política monetaria restrictiva, se percibe un riesgo que podría amenazar con superar la meta de inflación de entre un 3,5% y un 4,5% para fines de 2024.

En cuanto al mercado laboral, la tasa de desempleo promedió un 3,4% durante 2023 (3,5% en 2022), siendo mayor entre las mujeres (3,5%) que entre los hombres (3,2%); mientras los afiliados a la seguridad social evidenciaron un leve aumento del 1,1% en el mismo año (1,9% en 2022). Las ramas de actividad productiva que generaron la mayor cantidad de empleos fueron el sector agropecuario, con un 27,9%, seguido del comercio, con un 21,5%, servicios, con un 19,3%, y la industria manufacturera, con un 10,4%. La tasa media de subempleo anual aumentó levemente en 2023, hasta ubicarse en un 39,4% (39% en 2022). La tasa media de participación laboral registró un leve aumento en 2023, hasta ubicarse en un 67,3% (66,7% en 2022), siendo del 79,7% para los hombres y del 56,5% para las mujeres. Dicha tasa no ha logrado alcanzar los niveles prepandemia, cuando se encontraba por sobre el 70%. La Comisión Nacional de Salario Mínimo ajustó un 10% el salario mínimo nominal a partir de marzo de 2023, con excepción de las ramas industriales, que recibieron un ajuste al alza del 8%. Gracias a estos aumentos y a la desaceleración de la inflación en 2023, los salarios reales registraron un aumento del 2,7% para los afiliados al Instituto Nicaragüense de Seguridad Social (INSS) (frente a una caída del 3,6% en 2022) y del 3,7% para los empleados del gobierno central (7,3% en 2022).

Cuadro 1
NICARAGUA: PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 a/
	Tasas de variación anual b/								
Producto interno bruto total	4,8	4,6	4,6	-3,4	-2,9	-1,8	10,3	3,8	4,6
Producto interno bruto por habitante	3,3	3,1	3,2	-4,7	-4,2	-3,1	8,8	2,3	3,1
Producto interno bruto sectorial									
Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca	-0,7	4,8	9,2	1,0	4,0	0,1	6,2	1,6	-2,1
Explotación de minas y canteras	-0,3	8,2	-7,5	7,7	15,8	3,7	38,2	3,4	12,8
Industrias manufactureras	2,5	3,7	2,9	1,5	-2,2	-2,2	14,2	5,2	2,2
Electricidad, gas y agua	1,9	1,3	-3,9	3,5	-2,3	-15,1	10,0	2,0	11,8
Construcción	25,4	-1,4	8,6	-13,7	-32,4	12,1	33,3	-12,2	8,1
Comercio al por mayor y al por menor, restaurantes y hoteles	5,7	5,1	7,2	-11,2	-0,1	-3,2	14,7	10,5	10,0
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	7,7	7,1	5,8	-6,6	-5,1	-7,0	8,5	8,4	4,6
Establecimientos financieros, seguros, bienes inmuebles y servicios prestados a las empresas	4,7	5,6	3,9	-3,3	-9,3	-5,3	-0,6	2,2	3,0
Servicios comunales, sociales y personales	4,2	5,0	3,4	-0,3	-1,0	-0,2	1,5	2,3	2,1
Producto interno bruto por tipo de gasto									
Gasto de consumo final	5,3	6,1	2,5	-4,2	-1,2	0,2	9,0	3,8	5,7
Consumo del gobierno	5,6	8,2	1,6	-2,3	1,4	2,4	9,4	-6,5	-3,2
Consumo privado	5,2	5,7	2,7	-4,6	-1,8	-0,3	8,9	6,0	7,3
Formación bruta de capital	27,7	-0,3	1,2	-25,1	-26,7	12,4	25,9	-3,0	20,0
Inversión y ahorro c/	Porcentajes de PIB								
Formación bruta de capital	33,5	31,2	29,9	24,1	17,8	19,4	23,3	21,8	23,0
Ahorro nacional	23,6	22,7	22,8	22,3	23,8	23,1	19,5	19,3	30,8
Ahorro externo	9,9	8,5	7,2	1,8	-5,9	-3,7	3,8	2,5	-7,7
Balanza de pagos	Millones de dólares								
Balanza de cuenta corriente	-1 260	-1 127	-987	-234	754	470	-541	-387	1 381
Balanza de bienes	-2 514	-2 497	-2 370	-1 604	-1 056	-943	-1 901	-2 791	-2 692
Exportaciones FOB	3 873	3 795	4 180	4 197	4 341	4 396	5 574	6 310	6 688
Importaciones FOB	6 388	6 292	6 549	5 802	5 397	5 339	7 475	9 101	9 380
Balanza de servicios	229	392	527	411	519	333	177	448	424
Balanza de renta	-489	-634	-712	-652	-466	-810	-896	-1 119	-894
Balanza de transferencias corrientes	1 515	1 612	1 567	1 611	1 758	1 890	2 079	3 075	4 543
Balanzas de capital y financiera d/	1 457	1 068	1 325	-286	-772	433	1 373	753	-367
Inversión extranjera directa neta	922	924	971	763	444	707	1 206	1 274	1 199
Otros movimientos de capital	535	144	355	-1 049	-1 216	-274	168	-521	-1 566
Balanza global	197	-59	338	-520	-18	903	833	367	1 014
Variación en activos de reserva e/	-197	57	-300	513	-119	-903	-833	-367	-1 014
Otro financiamiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros indicadores del sector externo									
Tipo de cambio real efectivo (índice 2015=100) c/	100,0	99,8	103,8	105,4	106,3	106,1	107,9	106,9	102,5
Términos de intercambio de bienes FOB/FOB (En tasas anuales de variación)	17,8	-0,9	-2,2	-8,2	3,4	17,8	-4,6	-2,3	16,5
Transferencia neta de recursos (millones de dólares)	968	434	614	-938	-1 238	-377	478	-366	-1 261
Deuda pública externa bruta (millones de dólares)	11 461	12 120	12 667	12 881	13 498	13 785	14 607	15 523	15 214
Empleo g/	Tasas anuales medias								
Tasa de participación	72,4	73,6	73,5	71,6	71,1	69,1	67,5	66,7	67,4
Tasa de desocupación	5,9	4,5	3,7	5,5	5,4	5,0	4,5	3,5	3,4

Cuadro 1 (conclusión)

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023 a/
Precios	Porcentajes anuales								
Variación de los precios al consumidor (Managua, diciembre a diciembre)	2,9	3,1	5,8	3,4	6,5	2,6	7,3	11,3	5,2
Variación de los precios al productor industrial (diciembre a diciembre)	2,8	1,3	8,5	-1,7	7,7	4,0	16,2	10,4	5,1
Variación del tipo de cambio nominal (promedio anual)	5,0	4,8	5,2	5,4	5,1	3,5	2,0	2,2	2,0
Variación de la remuneración media real	...	2,2	1,5	4,5	-0,5	-1,0	-0,5	-2,5	-1,8
Tasa de interés pasiva nominal h/	1,0	1,1	1,3	1,4	3,1	2,1	1,5	1,2	2,1
Tasa de interés activa nominal i/	12,0	11,4	10,9	10,9	12,5	11,2	9,6	9,2	9,5
Gobierno central	Porcentajes de PIB								
Ingresos totales	17,7	18,5	18,7	17,6	19,5	19,0	21,1	21,7	22,1
Ingresos tributarios	15,6	16,2	16,6	15,7	17,4	17,1	18,9	19,8	20,4
Gastos totales	18,3	19,1	19,3	19,6	19,2	20,1	21,8	20,4	19,1
Gastos corrientes	13,8	14,6	14,5	15,0	15,6	15,5	15,9	15,5	14,6
Intereses	0,9	1,0	1,1	1,1	1,3	1,3	1,2	1,3	1,6
Gastos de capital	4,5	4,5	4,8	4,6	3,6	4,6	5,9	4,9	4,5
Resultado primario	0,3	0,4	0,5	-0,8	1,5	0,2	0,5	2,6	4,6
Resultado global	-0,6	-0,6	-0,6	-1,9	0,3	-1,1	-0,7	1,3	3,0
Deuda del gobierno central	29,9	31,2	34,0	37,7	41,7	48,1	47,3	45,2	44,1
Interna	5,3	5,1	4,9	5,0	5,2	5,7	5,5	4,6	3,7
Externa	24,6	26,1	29,2	32,7	36,5	42,4	41,8	40,5	40,3
Moneda y crédito	Porcentajes del PIB, saldos a fin de año								
Crédito interno	35,5	37,0	37,7	34,2	26,4	21,7	19,9	17,6	14,3
Al sector público	11,0	11,0	8,7	9,7	9,7	8,2	6,6	2,6	-2,0
Al sector privado	36,8	39,6	42,7	38,5	32,9	30,6	28,7	29,7	30,0
Otros	-12,3	-13,6	-13,7	-14,0	-16,2	-17,2	-15,5	-14,7	-13,7
Base monetaria	8,5	7,7	8,0	7,3	8,4	10,0	10,4	10,3	9,9
Dinero (M1)	8,8	8,4	8,7	7,6	8,9	10,7	9,2	11,3	11,3
Depósitos en moneda extranjera	32,2	32,6	33,3	26,8	26,8	29,2	26,9	28,0	26,7

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 2006.

c/ Sobre la base de los valores calculados en moneda nacional expresados en dólares corrientes.

d/ Incluye errores y omisiones.

e/ El signo menos (-) indica aumento de los activos de reserva.

f/ Promedio anual, ponderado por el valor de las exportaciones e importaciones de bienes.

g/ Total nacional.

h/ Promedio ponderado de las tasas pasivas a 30 días en moneda nacional.

i/ Promedio ponderado de las tasas activas de corto plazo, en moneda nacional.

Cuadro 2
NICARAGUA: PRINCIPALES INDICADORES TRIMESTRALES

	2022				2023				2024	
	Trim.1	Trim.2	Trim.3	Trim.4	Trim.1	Trim.2	Trim.3	Trim.4	Trim.1	Trim.2 a/
Producto interno bruto total (variación respecto del mismo trimestre del año anterior) b/	4,8	4,6	3,4	2,4	3,5	3,5	6,0	5,2	3,7	...
Reservas internacionales brutas (millones de dólares)	3 137	3 250	3 162	3 378	3 682	3 830	4 182	4 553	4 912	...
Tipo de cambio real efectivo (índice 2005=100) c/	110,7	108,7	108,5	103,5	97,6	92,8	89,0	90,3	86,4	85,8
Tasa de desocupación	4,2	3,6	3,3	2,9	3,2	3,6	3,3	3,4	3,7	...
Tasa de ocupación	64,0	64,1	64,1	65,2	65,1	64,5	65,3	65,5	65,7	...
Precios al consumidor (Variación porcentual en 12 meses)	8,7	10,2	11,3	7,8	10,1	9,2	6,5	5,6	5,5	4,8
Precios al por mayor (variación porcentual en 12 meses)	19,9	23,8	21,0	10,4	5,0	2,6	4,3	5,1	5,3	... d/
Tipo de cambio nominal promedio (córdobas por dólar)	35,7	35,8	35,9	36,2	36,6	36,6	36,6	36,7	36,8	36,8 d/
Tasas de interés nominales (medias de porcentajes anualizados)										
Tasa de interés pasiva e/	1,1	0,9	1,5	1,2	1,8	2,6	1,6	2,5	2,0	...
Tasa de interés activa f/	9,2	9,3	9,1	9,3	8,7	10,0	9,3	9,9	12,2	... g/
Crédito interno (variación respecto del mismo trimestre del año anterior)	1,3	1,7	6,0	1,8	3,2	2,9	-5,7	-8,9	-8,2	...

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 2006.

c/ Promedio trimestral, ponderado por el valor de las exportaciones e importaciones de bienes.

d/ Datos al mes de abril.

e/ Promedio ponderado de las tasas pasivas a 30 días en moneda nacional.

f/ Promedio ponderado de las tasas activas de corto plazo, en moneda nacional.

g/ Datos al mes de febrero.